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(2차추경예산)

대야남초등학교



대야남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-08-16 예산액 285,303,000

2023학년도 대야남초등학교회계 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2023학년도 "세입·세출 각각 252,749,000원"을 "세입·세출 각각 285,303,000원"으로 한다

제3조 2023학년도 명시이월사업 및 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 학교운영위원회의

 심의를 거친 수익자 부담경비 또는 학교발전기금 전입금은  예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기

 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경

우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교 회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 대야남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 285,303 252,749 32,554 12.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 5,000 12,499 4.4

학생복지/교육격차 해소 2,910 41,033 14.4

기본적 교육활동 7,450 60,100 21.1

선택적 교육활동 10,497 71,299 25

교육활동 지원 -1,742 24,348 8.5

학교 일반운영 10,439 76,024 26.6

학교 재무활동 -2,000 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 3,500 8,500 3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 24,745 254,521 89.2

이전수입 기타이전수입 4,000 4,000 1.4

자체수입 학부모부담수입 0 15,789 5.5

자체수입 행정활동수입 309 509 0.2

기타수입 전년도이월금 0 1,984 0.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 267,021 234,776 32,245

1.지방자치단체이전수입 8,500 5,000 3,500

1.비법정이전수입 8,500 5,000 3,500

1.기초지방자치단체전입금 8,500 5,000 3,500

1.농어촌학교보조금(기초) 8,500 5,000 3,500
(성립전_2추)농어촌방과후 음악프로그램지원

(군산시) : 3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

2.지방교육행정기관이전수입 254,521 229,776 24,745

1.교육비특별회계전입금수입 254,521 229,776 24,745

1.교육비특별회계전입금 254,521 229,776 24,745

1.학교운영비전입금 168,531 169,104 -573 학교기본운영비 : -573,000원 * 1개교 = -573,000

2.목적사업비전입금 85,990 60,672 25,318
(성립전_2추)(목적)방과후학교 운영비 : 

4,800,000원 * 1개교 =
4,800,000

(성립전_2추)(목적)발명품경진대회 제작지원금

 : 360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_2추)(지자체지원금)오후돌봄교실운영

 : 1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_2추)(목적)전북과학전람회작품 제작비

 지원 : 294,000원 * 1교 =
294,000

(성립전_2추)(목적)학교스포츠클럽 활동비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)(목적)원어민원격화상강의 지도수

당 : 1,360,000원 * 1교 =
1,360,000

(성립전_2추)(목적)문화예술교육활동비 : 

870,000원 * 1교 =
870,000

(성립전_2추)(목적)탄소중립 선도 학교공동체 

운영비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)(목적)여학생 위생용품 지원비 : 

40,000원 * 1교 =
40,000

(성립전_2추)(목적)디지털교육 클래스 운영학

교 운영비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)(목적)학교 심폐소생술 실습교구 

구입비 : 2,970,000원 * 1개교 =
2,970,000

(성립전_2추)(목적)스마트칠판장구입비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)(목적)학교체육시설 개방 지원금

 : 1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

(성립전_2추)(목적)초등돌봄교실운영비 : 

1,050,000원 * 1개교 =
1,050,000

3.기타이전수입 4,000 0 4,000

1.기타공공이전수입 4,000 0 4,000

1.기타공공지원금 4,000 0 4,000

1.기타공공지원금 4,000 0 4,000
(성립전_2추)STEAM교사연구회 운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

2.자체수입 16,298 15,989 309
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 15,789 15,789 0

1.수익자부담수입 15,789 15,789 0

1.급식비 15,789 15,789 0

1.급식비 15,789 15,789 0

2.행정활동수입 509 200 309

1.기타행정활동수입 509 200 309

1.이자수입 488 200 288

1.이자수입 488 200 288 이자수입 : 287,500원*1식= 288,000

2.기타행정활동수입 21 0 21

1.기타행정활동수입 21 0 21 탄소중립포인트 : 21,000원*1교= 21,000

3.기타수입 1,984 1,984 0

1.전년도이월금 1,984 1,984 0

1.순세계잉여금 1,984 1,984 0

1.순세계잉여금 1,984 1,984 0

1.순세계잉여금 1,984 1,984 0

세입합계 285,303 252,749 32,554
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,499 7,499 5,000

1.기타 교직원보수 2,929 2,929 0

1.교직원대체인건비 2,929 2,929 0

1.기간제교원인건비 2,929 2,929 0

1.기간제교원인건비 2,929 2,929 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,570 4,570 5,000

1.교직원역량강화 8,720 3,720 5,000

1.자율연수 3,220 3,720 -500

1.일반수용비 2,720 3,220 -500 강사비 : -500,000원*1식= -500,000

2.일반업무추진비 100 100 0

3.도서구입비 400 400 0

2.(목적)탄소중립 선도 학교공동체 운영비1,500 0 1,500

1.일반수용비 780 0 780
(성립전_2추)탄소중립실천 도서토론 도서

구입비 : 20,000원*16명*1권=
320,000

(성립전_2추)탄소중립실천 운영비 : 

460,000원*1회=
460,000

2.목적사업업무추진비 720 0 720
(성립전_2추)탄소중립공동체 협의회비 : 

9,000원*16명*5회=
720,000

3.(지원)STEAM 교사연구회 연구비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)지식재산창출활동비 : 

150,000원*1회=
150,000

(성립전_2추)외부전문가 기술활용비 : 

550,000원*1회=
550,000

(성립전_2추)간담회비 : 20,000원*6명*3회

=
360,000

(성립전_2추)연구출장비 : 10,000원*6명*4

회=
240,000

(성립전_2추)발표회장 대관료 : 550,000원

*1회=
550,000

(성립전_2추)연구홍보비 : 350,000원*1회= 350,000

(성립전_2추)연구활동경비 : 300,000원*6

명=
1,800,000

2.교직원복지 850 850 0

1.학교자치활성화 360 360 0

1.일반업무추진비 360 360 0

2.교직원복지 490 490 0

1.일반수용비 240 240 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 250 250 0

2.학생복지/교육격차 해소 41,033 38,123 2,910

1.급식 관리 15,989 15,989 0

1.학교급식운영 15,989 15,989 0

1.급식운영비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.위탁급식비 15,789 15,789 0

1.전출금 15,789 15,789 0

2.보건관리 14,673 11,763 2,910

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,948 5,038 2,910

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 588 588 0

1.학생복지비 588 588 0

3.보건실운영 6,720 3,850 2,870

1.일반수용비 2,200 2,000 200 보건실침구류 구입비 : 100,000원*2개 = 200,000

2.운영수당 700 900 -200 강사비 : -200,000원*1회= -200,000

3.교육운영비 250 250 0

4.학생복지비 600 700 -100
보건실 침구류 세탁비용 : -100,000원*1회

=
-100,000

5.비품구입비 2,970 0 2,970
(성립전_2추)심폐소생술 마네킹구입 : 

440,000원*3개=
1,320,000

(성립전_2추)교육용 자동제세동기 : 

550,000원*3개=
1,650,000

4.[국고](국고)흡연예방및금연실천학교운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.(목적) 여학생위생용품 지원비 40 0 40

1.교육운영비 40 0 40
(성립전_2추)여학생위생용품 : 40,000원*1

회=
40,000

2.학교환경위생관리 6,725 6,725 0

1.먹는물관리 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 4,275 4,275 0

1.일반수용비 4,275 4,275 0

3.학생복지 10,371 10,371 0

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.(목적)교육복지우선지원운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.학생복지운영 9,371 9,371 0

1.학생교과서구입 9,371 9,371 0

1.학생복지비 9,371 9,371 0

3.기본적 교육활동 60,100 52,650 7,450

1.교과 활동 27,070 16,060 11,010

1.교과활동지원 8,560 8,560 0

1.학습준비물구입 1,760 1,760 0

1.학습준비물 1,760 1,760 0

2.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

3.(목적)두드림학교 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,700 2,550 150 강사비 : 70,000원*2회= 140,000

교통비 : 5,000원*2회= 10,000

2.교육운영비 300 450 -150 물품 및 교재구입비 : -150,000원*1식= -150,000

4.영어캠프 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.과학 교과활동 3,580 4,600 -1,020

1.교과운영 2,926 4,600 -1,674

1.교육운영비 2,926 4,600 -1,674 실험실습재료비 : 400,000원*1회= 400,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교구구입 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

현수막설치 : -50,000원*1식= -50,000

과학의날 운영 : -24,000원*1식= -24,000

2.(목적)발명품출품작 제작지원금 360 0 360

1.교육운영비 360 0 360
(성립전_2추)발명품제작 재료구입비 : 

180,000원*2작품=
360,000

3.(목적)전북과학전람회 작품제작 지원금294 0 294

1.교육운영비 294 0 294
(성립전_2추)전람회작품제작 재료구입비 :

 147,000원*2작품=
294,000

3.체육 교과활동 2,600 2,900 -300

1.교과운영 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 체육물품구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.(목적) 수상안전교육운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.(목적)학교스포츠클럽 활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)학교스포츠클럽운영 물품구입

비 : 50,000원*14종=
700,000

4.예술 교과활동 870 0 870

1.(목적)문화예술 교과활동비 870 0 870

1.운영수당 450 0 450
(성립전_2추)강사비 : 35,000원*2시간*3명

*2회=
420,000

(성립전_2추)교통비 : 5,000원*3명*2회= 30,000

2.교육운영비 420 0 420 (성립전_2추)재료비 : 12,000원*35명= 420,000

5.외국어 교과활동 1,360 0 1,360

1.교과운영 1,360 0 1,360

1.운영수당 1,360 0 1,360
(성립전_2추)원어민원격화상강의 지도수당

 : 20,000원*68차시=
1,360,000

6.정보교과활동 10,100 0 10,100

1.(목적)디지털교육 클래스 운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)교원연수 강사비 : 200,000원

*3회=
600,000

2.교육운영비 2,730 0 2,730
(성립전_2추)교수학습운영 물품구입비 : 

130,000원*6학급=
780,000

(성립전_2추)교사동아리운영 물품구입비 :

 150,000원*2회=
300,000

(성립전_2추)학생동아리운영 물품구입비 :

 150,000원*2회=
300,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)교육용 소프트웨어구입비 : 

90,000원*5종=
450,000

(성립전_2추)디지털교과서 페스티벌 물품

구입비 : 250,000원*2회=
500,000

(성립전_2추)현수막 제작비 : 50,000원*2

회=
100,000

(성립전_2추)교육자료 제작비 : 300,000원

*1회=
300,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_2추)협의회 식사비 : 250,000원*2

회=
500,000

4.비품구입비 1,170 0 1,170
(성립전_2추)AI로봇구입비 : 1,170,000원

*1대=
1,170,000

2.(목적)스마트칠판장 구입비 3,500 0 3,500

1.비품구입비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)스마트칠판보조장 : 

3,500,000원*1식=
3,500,000

3.스마트전자칠판 보조칠판장 구입비 1,600 0 1,600

1.비품구입비 1,600 0 1,600
전자칠판 보조칠판장 구입 : 1,600,000원

*1식=
1,600,000

2.창의적 체험활동 33,030 36,590 -3,560

1.자율활동 21,700 21,700 0

1.학생회활동지원 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

2.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.교원전문성신장(어울림) 420 420 0

1.목적사업업무추진비 420 420 0

5.교육과정운영(어울림) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.창의체험활동운영(어울림) 9,185 9,185 0

1.운영수당 2,589 2,589 0

2.교육운영비 6,596 6,596 0

7.참학력증진(어울림) 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

8.마을연계프로그램운영(어울림) 2,820 2,820 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,820 2,820 0

9.학부모학교참여(어울림) 225 225 0

1.일반수용비 225 225 0

10.사업운영지원(어울림) 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

11.(목적) 군산형 미래학년 학년군 운영비1,920 1,920 0

1.운영수당 430 430 0

2.교육운영비 1,490 1,490 0

2.현장체험학습활동 10,490 14,050 -3,560

1.수학여행 5,590 6,300 -710

1.교육운영비 5,590 6,300 -710 차량 임차료 : -500,000원*1식= -500,000

입장료 및 경비 : -600,000원*1회= -600,000

인솔교사입장료 및 경비 : 130,000원*3명= 390,000

2.현장학습 3,720 5,520 -1,800

1.교육운영비 3,720 5,520 -1,800 차량임차료 : -800,000원*1식= -800,000

입장료및준비물 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.졸업여행 1,180 2,230 -1,050

1.교육운영비 1,180 2,230 -1,050 차량 임차료 : -700,000원*1회= -700,000

입장료 및 경비 : -350,000원*1식= -350,000

3.동아리활동 840 840 0

1.동아리활동 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

4.선택적 교육활동 71,299 60,802 10,497

1.방과후학교 운영 64,552 53,952 10,600

1.방과후학교운영 45,132 36,832 8,300

1.특기적성교육 24,632 24,632 0

1.운영수당 22,610 22,610 0

2.교육운영비 2,022 2,022 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.특기적성교육(목적) 12,000 7,200 4,800

1.운영수당 12,000 7,200 4,800
(성립전_2추)강사비 및 대체인건비 : 

4,800,000원*1식=
4,800,000

3.어울림학교방과후지원(군산시) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,950 4,950 0

2.교육운영비 50 50 0

4.농어촌 방과후 음악프로그램 지원사업(군산시)3,500 0 3,500

1.운영수당 3,465 0 3,465
(성립전_2추)강사비 : 35,000원*3차시*33

회=
3,465,000

2.교육운영비 35 0 35 (성립전_2추)물품구입비 : 35,000원*1회= 35,000

2.돌봄교실운영 19,420 17,120 2,300

1.돌봄교실운영 18,170 17,120 1,050

1.기간제근로자인건비 120 120 0

2.운영수당 6,150 6,150 0

3.교육운영비 11,900 10,850 1,050
(성립전_2추)(목적)재료비 및 물품구입비

 : 363,000원*2회=
726,000

(성립전_2추)(목적)초등돌봄교실운영(간식

구입비) : 108,000원*3회=
324,000

2.돌봄교실운영(군산시 지자체지원비)1,250 0 1,250

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)(목적)강사비 : 35,000원*2차

시*16회=
1,120,000

(성립전_2추)(목적)교통비 : 5,000원*16회

=
80,000

2.교육운영비 50 0 50
(성립전_2추)(목적)물품및 재료구입비 : 

50,000원*1회=
50,000

2.독서활동 6,747 6,850 -103

1.독서활동운영 6,747 6,850 -103

1.도서구입 5,697 5,800 -103

1.학생복지비 587 690 -103 책꾸러미 : -103,000원*1식= -103,000

2.도서구입비 5,110 5,110 0

2.도서관운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

5.교육활동 지원 24,348 26,090 -1,742

1.교무업무 운영 7,058 7,800 -742

1.교무학사운영 7,058 7,800 -742
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

2.교육활동홍보 200 1,100 -900

1.교육운영비 200 1,100 -900 학교달력제작 : -900,000원*1식= -900,000

3.입학식 및 졸업식 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 250 250 0

4.환경정리 2,008 1,850 158

1.일반수용비 2,008 1,850 158 교내외환경구성 : 158,000원*1회= 158,000

2.생활지도운영 1,000 1,000 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 16,290 17,290 -1,000

1.방송실운영 0 1,000 -1,000

1.방송장비구입 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 휴대용앰프구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.정보화실운영 16,290 16,290 0

1.정보화업무 운영 10,202 10,202 0

1.일반수용비 4,492 4,492 0

2.교육운영비 2,810 2,810 0

3.비품구입비 2,900 2,900 0

2.(목적)무선AP구축비 6,088 6,088 0

1.일반수용비 850 850 0

2.비품구입비 5,238 5,238 0

6.학교 일반운영 76,024 65,585 10,439

1.학교기관 운영 28,736 22,759 5,977
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1.부서기본운영 28,736 22,759 5,977

1.교장실운영 9,215 8,235 980

1.일반업무추진비 4,140 4,140 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 2,075 1,095 980 교장실 가구구입비 : 980,000원*1식= 980,000

2.행정실운영 18,731 13,774 4,957

1.일반수용비 5,191 6,734 -1,543 재정보증보험료 : -73,000원*1식= -73,000

복사기사용료추가분 : -500,000원*1식= -500,000

사무용품구입 : -200,000원*1식= -200,000

간행물 구독료 : -140,000원*1식= -140,000

사무용기기 수선비 : -200,000원*1식= -200,000

복사용지  : -430,000원*1식= -430,000

2.여비 13,540 7,040 6,500 관내여비 : 500,000원*3개월= 1,500,000

관외여비 : 1,000,000원*5개월 = 5,000,000

3.교무부운영 790 750 40

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 290 250 40 6학년실 가구구입 : 40,000원*1종= 40,000

2.시설 장비 유지 45,788 41,326 4,462

1.학교시설장비유지 45,788 41,326 4,462

1.공공요금및제세공과금 16,180 14,180 2,000

1.일반수용비 240 240 0

2.전기요금 9,200 7,200 2,000 전기요금 : 1,000,000원*2개월= 2,000,000

3.상하수도료 960 960 0

4.기타공공요금 5,780 5,780 0

2.시설관리용역 12,648 12,200 448

1.일반수용비 12,648 12,200 448 전기안전점검용역 : -252,000원*1식= -252,000

산업안전보건수행경비 : -800,000원*1식= -800,000

통학버스추가용역비 : 375,000원*4일= 1,500,000
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3.시설일반관리 16,960 14,946 2,014

1.공무직인건비 600 0 600 청소원인건비추가분 : 600,000원*1명= 600,000

2.일반수용비 15,047 14,733 314 시설관리소모품구입 : -170,000원*1식= -170,000

소규모수선비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

냉난방기세척 : -1,440,000원*1회= -1,440,000

화단조성비 : -700,000원*1식= -700,000

(성립전_2추)체육시설수선비 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

(성립전_2추)시설수선물품구입비 : 

624,000원*1회=
624,000

3.연료비 313 213 100 연료구입 : 50,000원*2개월 = 100,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000 휴게실비품구입 : 250,000원*4종= 1,000,000

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

세출합계 285,303 252,749 32,554

이남규 2023년 12월 20일 13시 16분 20초 15 전라북도교육청 대야남초등학교


